
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1430 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria Nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2292756.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSE DOS SANTOS BRITO, matrícula nº. 5141931/1, cargo de 
Contador, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, Lotado no Departa-
mento de Auditoria em Saúde à Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2014 a 01.07.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1424 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria Nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2286889.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor MANOEL TEODORICO LOBO DANTAS, matrícula nº. 84867/1, car-
go de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na 
Divisão de Compras e Patrimônio, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 18.06.2003 à 17.06.2006.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 à 01.03.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1425 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria Nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 
2023/2286889.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor MANOEL TEODORICO LOBO DANTAS, matrícula nº. 84867/1, car-
go de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na 
Divisão de Compras e Patrimônio, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 18.06.2006 à 17.06.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.03.2024 à 30.04.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1426 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria Nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2286889.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor MANOEL TEODORICO LOBO DANTAS, matrícula nº. 84867/1, car-
go de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na 
Divisão de Compras e Patrimônio, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 18.06.2009 à 17.06.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2024 à 29.06.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1423 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria Nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2286906.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora LAURA DA COSTA CONCEIÇÃO, matrícula nº. 54192820/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
na Divisão de Compras e Patrimônio, goze 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 19.08.2017 a 18.08.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1014690

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1435 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 14712;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOICE AMANDA ARAUJO PAES DE MELO, Id. Fun-
cional nº 55207945/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada 
no Divisão de Direitos e Vantagens, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 24 de outubro de 2023 a 20 de abril de 2024.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24 de outubro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1014256

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 040/SESPA/2023
Publicado no DOE nº 35.600, 08/11/2023
Protocolo: 1005691
ONDE SE LÊ:
8. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ nº 
2.529.374/0001-49 foi a vencedora do item 29 pelo critério de menor pre-
ço por item, no valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais).
LEIA-SE
8. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ nº 
42.529.374/0001-49 foi a vencedora do item 29 pelo critério de menor 
preço por item, no valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Belém (PA), 23 de novembro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1014253
ERRATA DE LICENÇA SAÚDE

Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 1405/21.11.2023, publicada no 
DOE N°. 35.617/22.11.2023, referente a servidora LUCIANE DO 
SOCORRO MORAES PEREIRA, n°. 57175912/2, a matricula.
Onde se lê: 57175912/1. 
Leia-se: 57175912/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1014206

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 051/2019 - 
PROCESSO Nº: 2019/147978
PARTES: SESPA E A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, MEDIANTE AS CLÁUSULAS 
ABAIXO ESTABELECIDAS.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato n° 051/2019 por mais 12 (doze) meses.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 051/2019, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 18/11/2023 a 17/11/2024.
VALORES: Com a formalização do presente termo aditivo não haverá des-
pesas relativas à prorrogação e não haverá aumento de despesa.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8238 , Elemento 
de Despesa: 339140, Plano Interno: 4120008238C, Fonte de Recurso: 
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03/ 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 e 
Ação: 283859.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 
51/2019, não alteradas por este Termo Aditivo.
Data de assinatura: 17 de novembro de 2023.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº 
35.574 e PORTARIA Nº 1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO 
nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1014144

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamentos gerais de uso oral objetivando abas-
tecer os estabelecimentos de saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA.


